
PON “Per la Scuola: Competenze e Ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 

“Investiamo nel vostro futuro” 

1 

 

"L’attività oggetto della presente atto è stato programmato con i Fondi Strutturali Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 

per l’apprendimento” – MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di 

edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

     

I.I.S.“L.STURZO” Gela 
 

ISTITUTO TECNICO SETTORE ECONOMICO – ISTITUTO PROFESSIONALE PER IL SETTORE DEI SERVIZI 

     

 Agli atti del Fascicolo Digitale  

(Art. 41 Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82) 

 

FESR  avviso MIUR  Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 

10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-126  - CUP: F38G18000190007 - CIG: Z8D2450AAE   

 

All’Albo On Line – Amm.Trasparente 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’appalto di forniture con solo posa in opera per  Attrezzature da 

Cucina e strumenti per SALA nei moduli Alberghiero PON id. 10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-126- CUP: 

F38G18000190007 -   CIG: Z8D2450AAE   
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP 
 

VISTA la Determina di revoca della determina a contrarre n.310 del 16/01/2019 da parte del RUP; 

 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 e D.A. 7753 del 28/12/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo1, comma 143, della 

legge 13 luglio n2015, n.107”.  
VISTO il Regolamento d’Istituto relativo all’attività negoziale del Dirigente scolastico, approvato dal Consiglio 

d’Istituto, prot. 809 del 04/02/2019; 

 

CONSIDERATO che sono presenti agli atti della scuola richieste di iscrizioni all’elenco fornitori per la categoria 

merceologica inerente l’appalto in oggetto; 

 

RITENUTO utile provvedere all’individuazione degli OO.EE. interessati al di fuori dei sistemi telematici previsti 

dall’art.36 co.6 del d.lgs 50/16 in quanto la categoria merceologica non prevede l’obbligo di 

approvvigionamento a mezzo tali sistemi; 

 

COMPROVATA la continua assenza di CONVENZIONI ATTIVE CONSIP per l’approvvigionamento delle 

attrezzature oggetto dell’appalto; 

 

RIMANDATO, per quanto non espressamente previsto nella presente, a quanto disposto nella determina 

Prot.n.0005254 del 10/07/2018 
 

 

DETERMINA 
 

a) di indire una richiesta di preventivo ai sensi dell’art.36 co.2 lett.b (Procedura Negoziata) a mezzo invito 

tramite PEC di n. 6 Operatori Economici presenti all’albo dei fornitori e successivamente procedere 

all’aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95 co.4 lett.a) d.lgs.50/16; 





PON “Per la Scuola: Competenze e Ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 

“Investiamo nel vostro futuro” 

2 

b) di avvalersi della revoca della presente procedura nel caso in cui si dovessero attivare eventuali convezioni 

CONSIP; 

c) di riservarsi, ai sensi dell’art.95 co.12, a non procedere all'aggiudicazione qualora nessuna delle offerte 

risulti idonea in relazione all'oggetto del contratto, riservandosi, inoltre, di procedere all’aggiudicazione 

anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida; 

d) di fissare in non meno di gg.15 per la ricezione documentale dalla data di invio dell'invito; 

e) di stabilire che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo 

l’ordinamento della stazione appaltante entro 10 giorni, decorrenti dal ricevimento della proposta di 

aggiudicazione da parte dell’organo competente; 

f) di non chiedere apposita “garanzia provvisoria” pari al 2 per cento del prezzo base e polizza definitiva del 

10% alla sottoscrizione del contratto che verrà stilato sotto forma di scrittura privata a cura del RUP per 

affidamento inferiore a € 40.000,00 

g) che per la valutazione delle offerte provvederà il RUP; 

h) che il contratto verrà stipulato a misura secondo schema di offerta predisposta dalla stazione appaltante, 

salvo la facoltà di modificare i contratti durante il periodo di efficacia ai sensi dell’art.106 co.12 fino a 

concorrenza del quinto dell'importo di ciascun contratto; 

i) di approvare lo schema di lettera di invito con annesso capitolato, parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

j) di fissare in 180 giorni dalla data di presentazione la validità delle offerte; 

k) di non ammettere varianti progettuali in sede di offerta; 

l) di prevedere sopralluogo obbligatorio per la partecipazione alla gara; 

m) di pubblicare copia della presente determinazione agli albi e sui siti dell’Istituto Scolastico e dell’ente locale 

a norma dell’articolo 10, comma 1, del decreto legislativo n.267 del 18/08/00 e art.23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

n) di demandare al RUP l’esecuzione di tutti gli adempimenti necessari per lo svolgimento della procedura di 

affidamento; 

o) di fare espresso divieto di cedere a terzi, ai sensi del co.2 dell’art. 1260 c.c., in qualsiasi forma, i crediti 

derivanti alla stessa dal contratto, nonché di conferire procure all’incasso (art. 69 e 70 della Legge di 

Contabilità di Stato; R.D. 18 novembre 1923 n. 2440), e dell’art. 9 della L. 20 marzo 1865 n. 2248 all. E); 

p) di non riconoscere anticipazioni; 

q) di riservarsi, in caso di comprovata urgenza ex. art.32 com.10, di dare esecuzione anticipata al contratto 

d’appalto; 

r) di riservarsi, nei casi contemplati ai sensi dell’art.83 del d.lgs.50/16, di ricorrere al soccorso istruttorio per 

favorire la partecipazione degli OO.EE. esclusivamente per i casi contemplati con esclusione di quelle 

afferenti all'offerta tecnica ed economica; 

s) di aver dato corso, nei tempi e con le modalità previsti dalle sopra richiamate Deliberazioni dell’Autorità per 

la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e delle relative istruzioni alla richiesta del/i 

codice identificativo gara (CIG) come in epigrafe indicati; 

t) di assumere l’impegno di spesa nell’esercizio finanziario 2019 mediante prelievo dall’avanzo di 

amministrazione vincolato nella misura corrispondente alla residua disponibilità finanziaria scaturita dal 

progetto P18 dell’esercizio finanziario 2018;   

u) di pubblicare nella sezione Amministrazione Trasparente - BANDI di GARA e CONTRATTI-Atti delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori  la presente determina ai sensi Art. 37, c. 1, lett. b) 

d.lgs. n. 33/2013 e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016 ;  

 

Il Responsabile Unico del Procedimento - Dirigente Scolastico 

Prof. Grazio di Bartolo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell'art.3, comma 2 del D.Lgs.39/93 

 

 

 

 

 
 


